
09/11/2021 11:18 SEI/GOVPE - 18478630 - GOVPE - Despacho

https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21937855&infra_siste… 1/1

À Comissão Permanente de Licitação

 

                Vimos, por meio deste, informar que, por se tratar de aquisição de bens com entrega imediata e
integral, a confecção do contrato é dispensável, conforme preconiza art. 62, §4º.

               Utilizou-se da Processo Licitatório Nº 043/2021, Pregão Eletrônico Nº 024/2021, para viabilizar
o Seguro Total do Ônibus da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, por meio da Empresa
PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS LTDA, CNPJ.: 61.198.164/0001-60, com sede à Av.
Rio Branco, 1489 - Campos Elíseos - SP, CEP: 01205-905, no valor de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais).

                O crédito pelo qual correrá as despesas da execução deste contrato está previsto no orçamento do
exercício de 2021, conforme segue:

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.39 

Nº e Data de Empenho: 2021NE000535, de 25 de Outubro de 2021.

                Desta forma, para fins de prestação de contas atribuímos o seguinte: CT – 065/2021.

               

Recife/PE, 05 de Novembro de 2021.

_____________________________________

Virginia Alves

Setor de Contratos

 

Documento assinado eletronicamente por Virginia Carolina Gomes dos Santos Alves, em
05/11/2021, às 13:29, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº
45.157, de 23 de outubro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 18478630
e o código CRC E78B3946.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Av. Manoel Borba, 640, - Bairro Boa Vista, Recife/PE - CEP 50070-000, Telefone:  

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


NOTA DE EMPENHO DATA DO EMPENHO: NÚMERO: FOLHA:

1 125/10/2021 2021NE000535

UNIDADE GESTORA EMITENTE: CÓDIGO UG: GESTÃO:

CREDOR:

ENDEREÇO DO CREDOR: U.F.: CEP:CIDADE:

CÓDIGO U.O.: PROGRAMA DE TRABALHO: IMPORTÂNCIA:NAT. DA DESPESA: FONTE:

IMPORTÂNCIA POR EXTENSO:

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 130301 00001

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 61.198.164/0001-60

AV RIO BRANCO N. 1489 S PAULO SP 01205001

TRES MIL REAIS

00127 14.122.0939.4355.0000 3.3.90.39 0101000000 3.000,00

MODALIDADE DE EMPENHO: TIPO DE DESPESA: Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:

LICITAÇÃO: MODALIDADE DA LICITAÇÃO:

REFERÊNCIA LEGAL

NÚMERO DO PROTOCOLO:

CONVÊNIO:

1 - ORDINÁRIO

1303012021000051 7 - PREGAO ELETRONICO

DECRETO Nº 32.539/08 - LEI FEDERAL Nº 10.520/02 (LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO)

1 - NORMAL

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

JANEIRO: FEVEREIRO: MARÇO: ABRIL:

MAIO: JUNHO: JULHO: AGOSTO:

SETEMBRO: OUTUBRO: NOVEMBRO: DEZEMBRO:

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

FICHA FINANCEIRA:
2021.130301.00001.0101000000.33000000.12 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Outras Despesas Correntes

CNPJ:

CNPJ:
02.899.512/0001-67

CONTRATO: CEO:
00088/2021-DPPE-130301 130301.2021.CEO.000116

ITENS DO EMPENHO

ITEM CÓDIGO
DO ITEM

ITEM DE
GASTO ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE UNIDADE DE

FORNECIMENTO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

1 215601-6 3.3.90.39.69 SERVICO DE SEGURO - TOTAL PARA ONIBUS 1,00 ANO 3.000,0000 3.000,00

JOAQUIM FERNANDES PEREIRA DA SILVA

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

Documento assinado digitalmente por:

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

LEANDRO NEVES BEZERRA

https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2021NE00053513030100001

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO:

OBSERVAÇÃO

Empenho ref. a despesas com Seguro Total do Ônibus, cfe. CT nº 065/2021.

LOCALIDADE DE ENTREGA: TOTAL 3.000,00

RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE



2 - Ano XCVIII• NÀ 43 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 6 de novembro de 2021

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
José Fabrício Silva de Lima
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Jeovana Carmem Colaço

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSORA DE RECURSOS
Ana Cristina Silva Pereira Costa

SUBDEFENSOR DA REGIÃO METROPOLITANA
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR DO INTERIOR
Clodoaldo Batista De Sousa

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

CORREGEDORA AUXILIAR
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira 

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyana de M. Silveira

COORDENADOR DE GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

ASSESSORIA ESPECIAL DE GABINETE
Cristiana Magalhães P. de Melo
Luciano Campos Bezerra

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Pedro Cunha

DIAGRAMAÇÃO
Erivaldo Celestino

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Fone: (81) 3182-3700

Call Center: 0800 081 0129

e-mail: comunicacaodppe@gmail.com

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

www.defensoria.pe.def.br

Contratos

SETOR DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato Nº 065/2021 – Processo Licitatório Nº 043/2021; Pregão Eletrônico Nº 024/2021, com a empresa PORTO SEGURO CIA DE 
SEGUROS GERAIS LTDA, CNPJ.: 61.198.164/0001-60, que tem como objeto o Seguro Total do Ônibus, para atender as necessidades 
da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco. 
Vigência: 25 de Outubro de 2021 até 24 de Outubro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.39.
Número do Empenho: 2021NE000535, de 25 de Outubro de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 05 de Novembro de 2021.

Contrato Nº 067/2021 – Processo Licitatório Nº 044/2021, Pregão Eletrônico Nº 025/2021, com a empresa GENTE SEGURADORA 
S/A, CNPJ.: 90.180.605/0001-02, que tem como objeto a Cobertura Securitária (Seguro) de 400 (Quatrocentos) Estagiários, aten-
dendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 03 de Novembro de 2021 até 02 de Novembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.39.
Número do Empenho: 2021NE000539, de 03 de Novembro de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 03 de Novembro de 2021.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 081/2019 – Processo Licitatório Nº 046/2019, Carta Convite Nº 004/2019, com a empresa E. 
L. PONTES DE ANDRADE – TECNOLOGIA E COMUNICAÇÕES - ME, CNPJ/MF Nº 14.704.847/0001-61, com a fi nalidade de Prorro-
gação do Prazo de Vigência, Prestação de Serviços Disponibilização de Infraestrutura de Rede com Fibra Óptica, Capaz de Proporcio-
nar um Enlace de Comunicação de Dados Ponto Multiponto, para Interligar as Sedes da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 02 de Dezembro de 2021 até 01 de Dezembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.126.0939.3193.0000.0101000000.3.3.90.40.
Número do Empenho: 2021NE000513, de 06 de Outubro de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 06 de Outubro de 2021.

 Recife, 06 de Novembro de 2021.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: José Fabrício Silva de Lima

PORTARIAS DO DIA 06.11.2021

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008 e Lei 
Complementar Estadual nº 20/98, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional nº 80/2014, RESOLVE: 

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 763/2021 
Deferir o gozo de férias do Excelentíssimo Defensor Público JOSÉ LOPES DA SILVA SOBRINHO, mat. 297.680-3, de 10 (dez) dias, a 
partir de 30/11/2021, referentes ao exercício 2017. (Processo SEI-2500000013.003430/2021-80).

PORTARIA Nº 764/2021 
Deferir o gozo de férias do Excelentíssimo Defensor Público PEDRO TAVARES VITAL, mat. 135.969-0, de 30 (trinta) dias, a partir de 
03/11/2021, referentes ao exercício 2021. (Processo SEI- 2500000117.000264/2021-00).

PORTARIA Nº 765/2021 
Deferir o gozo de férias do Excelentíssimo Defensor Público DIJALMA CARVALHO COSTA JÚNIOR, mat. 298.559-4, de 30 (trinta) 
dias, sendo 10 (dez) dias a partir de 13/12/2021 e 20 (vinte) dias a partir de 03/1/2022, referentes ao exercício 2021. (Processo SEI- 
2500000094.000968/2021-80).

PORTARIA Nº 766/2021 
Deferir o gozo de 30 (trinta) dias de férias da Excelentíssima Defensora Pública FRANCINETE BARROS DA SILVA, mat. 118.295-1, a 
partir de 05/01/2022, referente ao exercício 2021. (Processo SEI- 2500000013.003440/2021-15).
 
PORTARIA Nº 767/2021 
Deferir o gozo de 20 (vinte) dias de férias da Excelentíssima Defensora Pública BRUNA SOUSA DE OLIVEIRA, mat. 298.431-8, sendo 
10 (dez) dias a partir de 03/1/2022 e 10 (dez) dias a partir de 11/7/2022, referente ao exercício 2021, 2ª e 3ª parcelas. (Processo SEI- 
2500000013.003439/2021-91).

PORTARIA Nº 768/2021 
Deferir o gozo de 20 (vinte) dias de férias da Excelentíssima Defensora Pública AMANDA MARQUES BATISTA, mat. 275.409-6, a partir 
de 03/1/2022, referentes ao exercício 2019, 2ª parcela. (Processo SEI- 2500000059.001241/2021-46).

PORTARIA Nº 769/2021 
Deferir o gozo de 30 (trinta) dias de férias da Excelentíssima Defensora Pública AMANDA MARQUES BATISTA, mat. 275.409-6, a partir 
de 01/7/2022, referentes ao exercício 2021. (Processo SEI- 2500000059.001241/2021-46).

PORTARIA Nº 770/2021 
Deferir a alteração de 10 (dez) dias de férias da Excelentíssima Defensora Pública CLARICE PIMENTEL DE ABREU ROLIM, mat. 
265.675-2, antes programadas para novembro/2021, para gozo a partir de 10/01/2022, referentes ao exercício 2019, 3ª parcela. 
(Processo SEI- 2500000059.001266/2021-40).

PORTARIA Nº 771/2021 
Deferir a alteração de férias do Excelentíssimo Defensor Público RODOLFO TOMAZ DE OLIVEIRA, mat. 297.945-4, de 30 (trinta) 
dias, para início em 04/10/2021, para gozo de 10 dias a partir de 20/10/2021, deixando 20(vinte) dias para gozo oportuno, referentes ao 
exercício 2020. (Processo SEI- 2500000058.002007/2021-46).

PORTARIA Nº 772/2021 
Deferir a interrupção de férias da Excelentíssima Defensora Pública MANUELLA POLLYANNA DE MENEZES SILVEIRA, mat. 277.114-
4, a partir de 16/07/2021, restando o saldo de 15 (quinze) dias para gozo em momento oportuno, referentes ao exercício 2020. (Processo 
SEI- 2500000008.004570/2021-44).

PORTARIA Nº 773/2021 
Deferir a alteração do gozo de férias da Excelentíssima Defensora Pública GINA RIBEIRO GONÇALVES MUNIZ, mat. 256.044-5, 
de 10 (dez) dias, antes programadas para 03/11/2021, para início em 18/4/2022, referentes ao exercício 2018. (Processo SEI- 
2500000011.003562/2021-21).

PORTARIA Nº 774/2021 
Deferir o gozo de férias da Excelentíssima Defensora Pública JOANNA MALHEIROS FELICIANO, mat. 279.626-0, de 10 (dez) dias, 
para início em 03/01/2022, referentes ao exercício 2019. (Processo SEI- 2500000011.003633/2021-96).

PORTARIA Nº 775/2021 
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da Resolução do 
CSDP nº 12, publicada em 22/10/2016 o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público,(a) abaixo relacionado.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE
CAMILA VEIGA CHETTO 

COUTINHO 297.683-8 12/09/2021 08/11/2021 2500000064.000979/2021-17

SILMA DIAS RIBEIRO DE 
LAVIGNE 257.703-8 25.09.2021 04.01.2022, 2500000013.003452/2021-40

RODRIGO COSTA DE LIMA 
FURTADO 297.608-0

08/04/2020, 30/04/2020, 
16/05/2020, 31/05/2020 e 

24/10/2020

29/11/2021 e 
06/12/2021 2500000058.002312/2021-38

GABRIEL ARTIME SUZART 
DE FREITAS 298.418-0

24.07.2021; 07.08.2021, 
21.08.2021, 22.08.2021; 
18.09.2021, 19.09.2021; 
09.10.2021, 23.10.2021, 

24.10.2021, 30.10.2021 e 
31.10.2021

19.11.2021, 22.11.2021, 
27.01.2022, 28.01.2022, 
31.01.2022, 01.02.2022, 
02.02.2022, 03.02.2022, 
04.02.2022 , 03.03.2022 

e 04.03.2022

2500000013.003498/2021-69

LUCIA MARIA MENDES 
AUTRAN 088.845-1

31.03.2020, 24.04.2020, 
11.05.2020, 26.05.2020 e 

30.01.2021

12.01.2022 e 
13.01.2022 2500000044.002016/2021-96

GUILHERME PULLIG 
BORGES 298.537-3

30.01.2021; 20.02.2021, 
21.02.2021, 27.02.2021, 
28.02.2021; 07.03.2021, 
13.03.2021, 14.03.2021, 
27.03.2021, 28.03.2021; 
17.04.2021 e 18.04.2021

03.01.2022, 04.01.2022, 
05.01.2022, 06.01.2022 

e 07.01.2022
2500000013.003500/2021-08

JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado 



APÓLICE

Porto Seguro

Auto Frota

Olá,

DEFENSORIA PUBLICA DO
ESTADO DE PERNAMBUCO



Portal do Cliente Porto Seguro Auto Frota

Um portal cheio de facilidades para você que é cliente.

Acesse: www.portoseguro.com.br/cliente 

Jaime Soares
Diretoria Porto Seguro Auto

Marcelo Picanço
Diretoria Geral Porto Seguro

Muito obrigado por escolher o Porto Seguro Auto Frota.

A partir de agora, os seus veículos contam com um seguro completo, 
serviços exclusivos e muitas facilidades.

Você está recebendo todos os Cartões de segurado com os telefones de 
contato da Central 24 horas. 

Para saber mais sobre o Porto Seguro Auto Frota, acesse o Portal do 
Cliente, especialmente criado para agilizar a consulta e atendimento.

Leia com atenção todas as informações da apólice e mantenha todos 
os dados cadastrais sempre em dia.

Se precisar, conte sempre conosco.

1



Roberto Santos
Diretoria Geral Porto Seguro

Assistências 24h

Os serviços/benefícios estão vinculados ao tipo de veículo, 
modelo, à região e às condições de contratação. 
 
Para mais informações, consulte as Condições Gerais ou acesse  
www.portoseguro.com.br.

Chaveiro

Reboque do veículo por pane ou sinistro

Socorro mecânico no local

Falta de combustível

Transporte dos passageiros do veículo

Troca de pneus

Translado de corpos e formalidades legais

Transporte para recuperação de veículo

Hospedagem

2



DADOS DA APÓLICE

Nome: 

CNPJ/ CPF : 

Endereço:

Atividade da empresa:

Vigência da apólice:

Endosso:

Tipo de Endosso:  

Operação de negócio:

Apólice atual:

Apólice anterior:

No proposta:          

Contrato:                 

Data emissão:

3

8423000 - JUSTICA

CONVENCIONAL

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

02.899.512/0001-67

R MARQUES AMORIM, 127 - BOA VISTA  - RECIFE - PE -
50070-335

0531 3 9175252

0

150972

20 13823712

A PARTIR DAS 24 HORAS DO DIA 25/10/2021 ATÉ ÀS 24 HORAS DO DIA
25/10/2022

16/11/2021

CORRETOR

 Nome: SOTERO CORRETORA DE SEGUROS LTDA-ME

 CNPJ: 26.808.609/0001-85  Telefone: (81) 34218398

 SUSEP Oficial: 202031187  SUSEP Porto: LIPLEJ



Valor da Tarifa

IOF

VALOR DO SEGURO

Juros

Valor total 

Valor líquido

Valor à vista

1ª  

2ª

3ª

4ª

5ª

6ª

7ª

8ª

9ª

10ª

11ª

12ª

FORMA DE PARCELAMENTO

VencimentoValorParcela

FORMA DE PAGAMENTO

R$ 3.492,03 R$ 3.000,00 R$ 0,00

R$ 0,00 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00

       R$ 3.000,00 16/12/2021

4

Boleto bancário



Item: 

Vigência Item:

Veículo:

Fabricação /Modelo:

Combustível:

Cód.FIPE:

Cód. ident.:

Placa:

Chassi: 

Utilização:

Classe de bônus:

Local de risco:

Motivo:

Proprietário:

CNPJ/CPF Proprietário:

DESCRIÇÃO

1

25/10/2021 ATÉ 25/10/2022

VOLKSWAGEN ONIBUS 18.330 OT - 42 PASS

ESTADO DE PERNAMBUCO

5

02.899.512/0001-67

SERVIÇOS

APOLICE NOVA E/OU RENOVACAO

0

9532Y82Z1GR609983

PCB6578

58.821.315.315.53-6

-

DIESEL

2016 / 2016

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO



PREÇO TARIFA 
COBERTURA/CLÁUSULAS

COBERTURAS/ 
CLÁUSULAS FRANQUIA

VALOR MÁXIMO 
DE INDENIZAÇÃO

6

CASCO - COMPREENSIVA R$ 179.900,00 R$ 7.566,00 R$ 2.222,41
BLINDAGEM NÃO CONTRATADO R$ 0,00 R$ 0,00
ACIDENTES PESSOAIS POR
PASSAGEIROS R$ 5.000,00 R$ 0,00 R$ 149,21

DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 200.000,00 R$ 0,00 R$ 101,01
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 200.000,00 R$ 0,00 R$ 12,99
DANOS MORAIS NÃO CONTRATADO R$ 0,00 R$ 0,00
DANOS AOS VIDROS, RETROVISORES,
LANTERNAS E FAROIS-REDE
REFERENCIADA

R$ 25.000,00 R$ 86,64

                         FARÓIS E LANTERNA R$ 195,00
                         PARABRISAS/VIGIA R$ 385,00
                         RETROVISORES R$ 195,00
                         VIDROS LATERAIS R$ 100,00
ASSISTÊNCIA 24H COMPLETA - REDE
REFERENCIADA R$ 0,00 R$ 427,74



Informações adicionais

Proteção de dados pessoais

Havendo aceitação, o seguro terá início às 24:00 horas e término às 24:00 horas das datas 
estipuladas para o seu início e seu encerramento. Na hipótese exclusiva de contratação do 
seguro por meios remotos, o segurado, caso não concorde com as condições e pretenda 
desistir do contrato, poderá solicitar seu cancelamento dentro de 07 (sete) dias a contar 
do recebimento da apólice. Somente nesta hipótese, e desde que o cancelamento seja 
requerido dentro desse prazo, terá o segurado o direito à devolução de eventual parcela do 
preço já paga, acrescido da atualização monetária pelo IPCA (Índice de Preços ao Consumidor 
Amplo). Para mais informações, entre em contato com a Porto Seguro: 3004-6221 - Grandes 
Capitais  0800-727-2810 - Demais localidades.  Para pagamento em atraso: será cobrado 
do Segurado atualização monetária, sendo a variação positiva do IPCA, juros de mora de 
12% ao ano, multa de 2%. Estou ciente que em caso de alteração na forma de cobrança do 
prêmio, poderá ocorrer cobrança ou devolução dos juros decorrentes da opção escolhida. 
Dúvidas, sugestões e reclamações, fale com o seu corretor. Caso preferir, entre em contato 
pelo SAC: 0800-727-2766 (informações, reclamações e cancelamentos). Se não ficar satisfeito 
com a solução apresentada, ligue para a Ouvidoria: 0800-727-1184. Deficientes auditivos ou 
de fala: 0800-727-8736. SUSEP - Superintendência de Seguros Privados - Autarquia federal 
responsável pela fiscalização, normatização e controle do mercado de seguro, previdência 
complementar aberta, capitalização, resseguro e corretagem de seguros. As condições 
contratuais/regulamento deste produto protocolizadas pela sociedade/entidade junto à 
Susep poderão ser consultadas no endereço eletrônico www.susep.gov.br, de acordo com 
o número de processo constante da apólice/proposta. Telefone atendimento ao público da 
SUSEP: 0800 021 8484 das 9h30 às 17:00 horas. O registro do produto é automático e não 
representa aprovação ou recomendação por parte da Susep. Na inexistência da tabela FIPE 
(www.fipe.org.br) será utilizada, como substituta a tabela MOLICAR (www.molicar.com.br).  
Em atendimento à regulamentação vigente, informamos que incidem as alíquotas PIS 
0,65% e COFINS 4% sobre a formação de preço.

1. A PORTO SEGURO (aqui compreendida por todas as empresas pertencentes ao seu grupo 
econômico), tem o compromisso de respeitar e garantir a privacidade e a proteção dos dados 
pessoais dos titulares e por isso, declara que o tratamento de dados pessoais se dá para o
desempenho de suas atividades legais, observando a legislação aplicável sobre segurança
da informação, privacidade e proteção de dados e demais normas setoriais ou gerais sobre
o tema.

2. A coleta de dados pessoais pode ocorrer de diversas formas, como por exemplo: na cotação 
e/ou contratação de seus diversos produtos e serviços, utilizações do site e aplicativos, bem
como nas interações com os diversos canais de comunicação, mas sempre respeitando
os princípios finalidade, adequação, necessidade, transparência, livre acesso, segurança,
prevenção e não discriminação e obrigações legais.

7



3. A PORTO SEGURO implementará as medidas técnicas e organizacionais apropriadas para 
proteger os dados pessoais, levando em conta técnicas avançadas disponíveis, o contexto e 
as finalidades do tratamento. As medidas de segurança atenderão as (i) exigências das leis 
de proteção de dados; e (ii) medidas de segurança correspondentes com as boas práticas 
de mercado.

4. Os dados pessoais serão, em regra, armazenados pelo tempo que perdurará a relação entre 
as partes. Entretanto, há situações em que esses dados deverão ser armazenados além do 
período de relacionamento e essas situações advêm de exigências legais e/ou regulatórias, 
ou quando for necessário para exercer direitos em processos judiciais ou administrativos.

5. A PORTO SEGURO possui uma Política de Privacidade, a qual encontra-se disponível no 
seguinte endereço www.portoseguro.com.br

8



Anotações

Clausula assistência 24 hrs = Guincho sem limite de quilometragem e sem limite de acionamento.

9



www.portoseguroauto.com.br/cliente

Cert. No. SW-COC-000000

Processo SUSEP: 15414.900837/2017-12 – Valor de Mercado e Valor Determinado. O registro do produto é automático e não representa aprovação ou recomendação por parte da Susep.

Porto Seguro Cia. de Seguros Gerais
Av. Rio Branco, 1.489. 
Cidade: São Paulo - SP - CEP: 01205-905.  
CNPJ: 61.198.164/0001-60.  
Autorizada a funcionar pelo Decreto Lei
20.138 de 06/12/1945. 

www.portoseguro.com.br/auto

Solicitação de serviços e aviso de sinistro
3004-6221 - Grandes Capitais  
0800-727-2810 - Demais localidades

Para mais informações, consulte seu corretor ou ligue
0800 727 2766 - SAC: informação, reclamação e cancelamento. 
0800 727 8736 - Atendimento exclusivo para deficientes auditivos.
0800 727 1184 - Ouvidoria.

Atendimento SUSEP
0800 021 8484  - Atendimento gratuito

As condições contratuais/regulamento deste produto protocolados pela  
sociedade/entidade junto à SUSEP poderão ser consultados no endereço 
eletrônico  www.SUSEP.gov.br, de acordo com o número de processo 
constante da apólice/proposta.

Código de Registro da Seguradora: 05886. 

Nome: SOTERO CORRETORA DE SEGUROS LTDA-ME
CNPJ: 26.808.609/0001-85
Tel.: (81) 34218398
Susep Porto: LIPLEJ
Susep Oficial: 202031187

R
e

q
: 

9
0

0
2

5
2

7
2

8
 /

 L
o

te
: 

2
5

2
7

2
8


